Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS	AOS RECURSOS	 Nível Superior
------------------	--------------	------------------------------------

Disciplina	Língua Portuguesa
	Legislação do SUS
	X Conhecimento Específico

Emprego: DENTISTA PERIODONTISTA

N° da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
30	(E) Fórceps para extração de molares inferiores	O fórceps nº 151 (utilizado para incisivos e caninos) e o 17 não são usados para molares inferiores que tenham raiz em forma cônica. Para esses propósitos é indicado o fórceps nº 222.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
31	(B) Sobredosagem leve ou moderada de anestésicos locais	Convulsões tônico-clônicas geralmente ocorrem em intoxicações maiores que 7,5 microgramas /ml. Geralmente não estão presentes nos casos de intoxicação leve e moderada como refere a questão. Malamed, pag.314	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO